PRIVAVIT ENIM EAM DEUS SAPIENTIA: — nempe Struthio symbolum fuit struthio stultitiæ et stoliditatis, ut

Dens enervans horum partem adjuvavit.

Amor proli parit et adiosos deos facit.

Pierius lib. XV Hieroglyph. annotavit, ostendens avem esse stultissimam; quod vel ex eo statim conjici potest, quia cum omnibus avibus major sit, ipsi camelo æqualis (unde struthiocamelus communiter vocatur) et altitudine equis equo insidentis excedens, ut dixit Plinius lib. X, cap. 1, caput habet parvum ad modum anatis: et certum est parvitatem capitis stoliditatem et insipientiam apud physiognomicos indicare. Sed quis credat Deum tam late et ex professo hanc tractare voluisse, ut solummodo struthionis exponeret stultitiam et naturam? si enim de bobus, quando de eis locutus fuit, non curabat, ut dixit Apostolus I Corinth. IX, 9; sed quæ ab hominibus requireret indicare per boves contendebat; credisne totam ejus curam de struthione fuisse, cum de struthione locutus fuit? « Multæ quidem sententiæ, inquit S. Gregorius lib. XXI Moral. cap. 1, tanta allegoriarum conceptione sunt gravide, ut quisque eas ad solam historiam tenere nititur, earum notitia per incuriam privetur. » Oportet propterea nos sancto patriarchæ Jacob similes esse debere admoneri, qui virgas populeas, ac virides amygdali, et ex platanis, partim decoctavit, oculisque ovium cortice detracto exposuit, ut congruos sibi proficiuosque fetus conceperet et ederent. Unde in eam sententiam adducor, ut credam multa admiranda opera naturæ a Deo producta fuisse, ut eis mentem nostram juvaret ad opera mysteriorum gratiæ facilius intelligenda. Quando igitur hic dicitur « Deus privasse sapientiam struthionem, » cognoscimus eo nos admoneri, quod cum iudicio et ratione præditi sumus, eo magis Deo obstringimur, qui hoc bonum inestimabile nobis concessit: quantum enim illud est posse bonum a malo discernere, et intelligere quodnam sit officium nostrum, non solum ad ambulandum in hoc mundo, sed etiam ad aspirandum ad vitam celestem? Quando igitur hoc iudicio valemus, ut possimus inter turpe et honestum, virtutem et vitium distinguere, ceteroquin etiam Deus nos Sancto suo Spiritu illuminat, ita ut quodammodo cæli nobis sint aperta, quoad angelorum societatem et ad vitam immortalæ transeamus, per Dei gratiam facti civis sanctorum et domestici Dei: quando, inquam, id habemus, quantas Deo gratias debemus, ne stolido struthionis similes simus?

Theologicæ D. Gregorius lib. XXXI Moral. cap. V, censet Deum hoc in loco hypocritam describendum ex professo assumpisse, illius stultitiam et stoliditatem exponendo, ut inde nos sapientes efficiat, id quod ex nomine hebræo, quo hic struthionem vocat, apte satis colligi videtur. Decem enim vicibus in Scriptura struthio nominatur, scilicet Levit. XI, 16, Deuter. XIV, 15, Job. XXX, 29, Isai. XIII, 21, ibid. cap. XXXIV, 13 et cap. XLIII, 20, Jerem. I, 39, Thren. IV, 3, Mich. I, 8, et hoc ipso de quo agimus loco. Et novem ex illis in Hebræo vocatur יָגֵחַנַּח יָגֵחַנַּח; et tamen dum

Symbolum stoliditatis.

Sub symbolis latent mysteria.

Struthio symbolum hypocritæ.

vocatur a Deo יָגֵחַנַּח renanin, quod nomen est numeri pluralis, tantummodo hoc in loco totius Scripturæ sacre positum, quod propterea dubium est quid significet: ducitur enim a radice יָגֵחַ renan: quæ significat latari, gloriari, ovare, ut transferre possit latantes ovalionibus, et vocibus laudum intendentes; unde hebraizantes transferunt pavonem, ac si Deus dicat se illi pennas tam pulchras et formosas contulisse, ut inde glorietur, et ovationes ac laudes expectare videatur. Unde Pagninus transtulit, alis pavo exsultat; Chaldaeus tarnegol expressit, id est gallum silvestrem, qui etiam instar triumphantis erecta crista exsultat ovatque. Septuaginta legunt, πτερόν νεφεληϊκόν νεφέλαι, penna latantium neclassa; Symmachus, πτερόν ἐλαφικόν νεφεληϊκόν, penna exsultationis circumnecitur; Aquila, πτερόν ἀνέβητον οὐρανόθεν, ala cælestium complicatur. Sed excellenter Vulgatus struthionem expressit, in quem manifeste quæ Deus dixit conveniunt; qui quoniam non tam illum describere curabat quam hypocritam, quem struthionis symbolo nostris oculis objicere cupiebat; non illum consueto nomine יָגֵחַנַּח renanin, sed appositissimo יָגֵחַנַּח renanin, in plurali vocare voluit; quo indicare totam illius mentem et curam positam in ovatione, laude populi ac hominum acclamatione, de quibus Christus dixit Matth. VI, 16: « Omnia faciunt ut videantur ab hominibus; et exterminant facies suas, ut appareant hominibus jejunantes. » Vide igitur quam excellenter eos describat: « Pennæ struthionis similes sunt pennæ justis nis herodii et accipitris: » herodii nomine viros sanctos intelligit, qui in sublime se elevant, nubes transcendunt, et suo volatu cælos ipsos contingunt; qui corpore in terra positi, cogitatione et aviditate in æterna patria conversantur, ex quorum persona dixit Apostolus Philip. III, 20: « Nostra conversatio in cælis est. » Pennæ, per quas disponuntur ad volandum et se elevandum, sunt opera mortificationis, jejunia, vigiliæ, disciplina; quibus carnem extenuant, ut mens elevari possit. Ideoque Deus Isai. XXXIII, 16, munimenta saxorum vocavit justi viri sublimitatem: « Munimenta, inquit, saxorum sublimitas ejus: » operati quidem mortificationis et penitentiae sunt, quibus se muniant contra inimicos, et quibus præparant se ut ad sublimia eorum animus feratur; tantoque sunt habiliores ad petendum sublimia, quanto majorum bonum saxorum congeriem copularint. Similes pennas habent struthiones, hypocritæ inquam, et tamen nullatenus a terra elevantur: jejulant, mortificant carnem, efficiunt semetipsos jejuniis, vigiliis et abstinentiis, orationibus insistunt, elemosynas largiuntur; sed nullatenus terram transcendunt, aut ab illa elevantur, quia hujusmodi pennas non ad volandum producunt, sed ut hominum, qui in terra commorantur, oculis videndas conspiciendasque exponant. Miseri profecto illi qui laborant, et opera penitentiae, mortificationis et ceterarum virtutum

Symbolum stoliditatis.

Sub symbolis latent mysteria.

Hypocritæ habent opera justis nis herodii et accipitris.

Opera penitentiae hypocritæ nil prosunt.

exercent similia operibus justorum; sed tamen cum per ea justis cælum attingant et consequantur, illi e contra terram non deserunt, et nil cælesti adipsicunt, quin potius semetipsos adhuc magis depriment, et in infernum demergunt: ita de la Nuza Tract. II, num. 143. In eo autem præcipue stoliditas et stultitia struthionis ostenditur, quod ova sua, quæ cum dolore et labore edidit, quamvis ex una parte plus quam aliæ aves estimare videatur, ex alia parte nil penitus curet, sinens ea in terra aut in pulvere, ut a cæsentibus conculeantur et pereant. « Privavit, inquit, eam Deus sapientia, nec dedit illi intelligentiam; » quibus verbis similiter indicat Deus, se non tam de struthione loqui quam de hypocrita, quem struthionis typo voluit adumbrare, ubi expende cum D. Gregorio lib. XXXI Moral. cap. IX verbum privavit, quod Vulgatus utitur. Ille namque privavit aliqua re dicitur, qui ejus est capax, et aptus est eam habere: est enim privatio negatio forme in subiecto apto ad eam; ideoque sicut proprie loquendo Deus non dicitur privare lapidem visu, quia lapis aptus non est ad visum recipiendum, ita nec struthionem proprie loquendo sapientia et intelligentia privavit, ad quam recipiendam aptitudinem non habet. Nihilominus apte dictum est: Privavit eum, ut intelligamus, non tam de struthione ipso quam de hypocrita, quem describere volebat, locutum; qui Deus exigentibus ipsis flagitiis lucem sapientiae, quam habere poterat, non contulit. Hæc itaque est struthionis stultitia et stoliditas, fetus suos, quos cum dolore et labore peperit, relinquentis in pulvere conculeandos, et transeuntium pedibus conterendos. Omnia animalia fetus suos servare satagunt, ideoque, quantum fieri potest, querunt loca secunda, ubi ova reponant, et filios constituent. Passeres querunt loca eminentia, aquilæ inaccesas rupes, vulpes foveas absconditas, lepores et mures abditæ receptacula; solus struthio relinquit omnibus transeuntibus exposita ova, conculeanda et proterenda. Vide nun postea sit vivacioribus coloribus hypocrita depingi, cui hoc proprium est, quod bona opera, que tantquam fetus animæ parit, ex una quidem parte videatur, summoque diligere, et maximi estimare, cum ab omnibus illa laudari et estimari concupiscat, nihil operum suorum oculis spectatorum fugere cupiens, velenter sibi in illis complacens; adeo ut justi nunquam habeant tantam de suis operibus æstimationem, quantum hujusmodi struthiones a hypocritæ, qui laudanda propinant opera sua. Ex alia tamen parte tandem fetus suos nihili facere comprobatur, quod illos non in abditis aut securis locis curet collocare, sed potius in publico omnibus videndos, imo conculeandos et perdendos constituit. Dereclinat igitur ova, id est opera sua, in terra, minime curans si pes inanis gloriæ ea proterat, aut bestia agri, nempe diabolus, in ipsa imperfec-